CONACYT

Paisajes Gondwanicos del Paraguay Oriental

(PINV15-766)

Institucion Proponente: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales - FACEN - UNA
Sitio web: www.facen.una.py

Objetivo General del Proyecto
El objetivo principal del proyecto es la identificacién, descripcién, anélisis e interpretacién de las
Superficies Gondwanicas que se han desarrollado en las areas cratdénicas del Paraguay Oriental.

Resultados Esperados

1. Caracterizaciéon geomorfoldgica y paleogeomorfoldégica del area de estudio

2. Determinacién y caracterizacién geoquimica de los materiales presentes en los perfiles asociados a las
paleosuperficies

3. Correlacién y Analogias de las paleosuperficies identificadas en el Paraguay Oriental con geoformas anéalogas
de Argentina y Brasil

4. Incorporacién de equipamientos al departamento de Geologia de la FACEN y desarrollo de experiencia técnica

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
900.000.000 92.000.000 992.000.000 900.000.000 900.000.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidon Asociativa

Tipo de Organizacion: Piblica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 1.5. CORTEZA Y MANTO TERRESTRES EXCEPTO LAS PLACAS SUMERGIDAS

UNESCO: 250607. GEOMORFOLOGIA

OCDE: 1.4. CIENCIAS DE LA TIERRA'Y CIENCIAS RELACIONADAS CON EL MEDIO AMBIENTE
(GEOLOGIA, GEOFISICA, MINERALOGIA, GEOGRAFIA FISICA Y OTRAS CIENCIAS DE LA TIERRA,
METEOROLOGIA Y OTRAS CIENCIAS DE LA ATMOSFERA INCLUYENDO LA INVESTIGACION
CLIMATICA, OCEANOGRAFIA, VULCANOLOGIA, PALEOECOLOGIA, OTRAS CIENCIAS AFINES)

ISIC: 7110. ACTIVIDADES DE ARQUITECTURA E INGENIERIA Y ACTIVIDADES CONEXAS DE
CONSULTORIA TECNICA
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CONACYT

Contratos/ Adendas

Descripcion
Contrato
N°012/2017 IB
Publica
PINV15-766
ADENDA
N°01_2019 AL
CONTRATO
N°012 2017 -
PINV15-766
ADENDA
N°02_2019 AL
CONTRATO
N°012 2017 -
PINV15-766
ADENDA
N°03 2020 AL
CONTRATO
N°012 2017 -
PINV15-766
ADENDA
N°04_2020 AL
CONTRATO
N°012 2017 -
PINV15-766
ADENDA
N°05 2020 AL
CONTRATO
N°012 2017 -
PINV15-766

Firma

28/02/2017

17/01/2019

10/09/2019

29/03/2020

17/09/2020

08/12/2020

Inicio

28/02/2017

28/02/2017

28/02/2017

28/02/2017

28/02/2017

28/02/2017

Fin ejecucion

27/02/2019

29/08/2019

29/12/2019

30/05/2020

30/05/2020

30/05/2020

Fin vigencia

28/05/2019

27/11/2019

28/03/2020

27/02/2020

29/09/2020

30/12/2020

Miembros de equipo

# Nombres Rol Resumen de Formacion

1 Fernando Jose Mendez Director del proyecto Licenciado en Ciencias
Gaona Mencion Fisica

Especialista en
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10

11

12

13

Nombres

Alfredo Garcete

Oscar Martinez

Derlis Ricardo Vera

Gonzalez

Ana Sofia Arguello

Narciso Cubas Villalba

Elizabeth Mazzoni

Jorge Rabassa

Hilario Ramon Ramoa

Ricardo Froilan Souberlich

Barua

Nestor Damian Salinas

Franco

Emilia Aguilera

Christian Fernando

Colman Patino

Rol

Investigadores Principales

(nacionales o extranjeros)

Investigadores Principales
(nacionales o extranjeros)
Investigadores en
formacién
Investigadores en
formacién
Investigadores Principales
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Principales
(nacionales o extranjeros)
Investigadores en
formacién
Investigadores en
formacién
Investigadores en
formacién
Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Investigadores en

formacién

Resumen de Formacion
Hidrigeologia Doctor en
Metereologia
PROF. LICENCIADO EN
CIENCIAS MENCION
GEOLOGIA
Lic. En Geologia Dr. En
Geologia
ESTUDIANTE DE
GEOLOGIA
Lic. En Ciencias Mencién -
Geologia

MSC. EN HIDROGEOLOGIA

Lic. En Geografia Dra. En
Geografia
Lic. En Geologia Dr. En
Geologia
ESTUDIANTE DE
GEOLOGIA
ESTUDIANTE DE
GEOLOGIA
LICENCIADO EN CIENCIAS
MENCION GEOLOGIA
Lic. En Geologia Dra. En
Ciencias Naturales
(Orientacién geologia)
LICENCIADO EN CIENCIAS
MENCION GEOLOGIA
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