

Paisajes Gondwánicos del Paraguay Oriental

(PINV15-766)

Institución Proponente: Facultad de Ciencias Exactas y Naturales - FACEN - UNA

Sitio web: www.facen.una.py

Objetivo General del Proyecto

El objetivo principal del proyecto es la identificación, descripción, análisis e interpretación de las Superficies Gondwánicas que se han desarrollado en las áreas cratónicas del Paraguay Oriental.

Resultados Esperados

- 1. Caracterización geomorfológica y paleogeomorfológica del área de estudio
- 2. Determinación y caracterización geoquímica de los materiales presentes en los perfiles asociados a las paleosuperficies
- 3. Correlación y Analogías de las paleosuperficies identificadas en el Paraguay Oriental con geoformas análogas de Argentina y Brasil
- 4. Incorporación de equipamientos al departamento de Geología de la FACEN y desarrollo de experiencia técnica

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto Conacyt) (G)
900.000.000	92.000.000	992.000.000	900.000.000	900.000.000

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad: Proyectos de Investigación Asociativa

Tipo de Organización: Pública

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 1.5. CORTEZA Y MANTO TERRESTRES EXCEPTO LAS PLACAS SUMERGIDAS

UNESCO: 250607. GEOMORFOLOGIA

OCDE: 1.4. CIENCIAS DE LA TIERRA Y CIENCIAS RELACIONADAS CON EL MEDIO AMBIENTE (GEOLOGÍA, GEOFÍSICA, MINERALOGÍA, GEOGRAFÍA FÍSICA Y OTRAS CIENCIAS DE LA TIERRA, METEOROLOGÍA Y OTRAS CIENCIAS DE LA ATMÓSFERA INCLUYENDO LA INVESTIGACIÓN CLIMÁTICA, OCEANOGRAFÍA, VULCANOLOGÍA, PALEOECOLOGÍA, OTRAS CIENCIAS AFINES)

ISIC: 7110. ACTIVIDADES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA Y ACTIVIDADES CONEXAS DE CONSULTORÍA TÉCNICA



Contratos/ Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	Contrato N°012/2017 IB Pública PINV15-766	28/02/2017	28/02/2017	27/02/2019	28/05/2019
2	ADENDA N°01_2019 AL CONTRATO N°012_2017 - PINV15-766	17/01/2019	28/02/2017	29/08/2019	27/11/2019
3	ADENDA N°02_2019 AL CONTRATO N°012_2017 - PINV15-766	10/09/2019	28/02/2017	29/12/2019	28/03/2020
4	ADENDA N°03_2020 AL CONTRATO N°012_2017 - PINV15-766	29/03/2020	28/02/2017	30/05/2020	27/02/2020
5	ADENDA N°04_2020 AL CONTRATO N°012_2017 - PINV15-766	17/09/2020	28/02/2017	30/05/2020	29/09/2020
6	ADENDA N°05_2020 AL CONTRATO N°012_2017 - PINV15-766	08/12/2020	28/02/2017	30/05/2020	30/12/2020

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	Fernando Jose Mendez	Director del proyecto	Licenciado en Ciencias
	Gaona		Mencion Fisica
			Especialista en

2/3



#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
			Hidrigeologia Doctor en
			Metereologia
2	Alfredo Garcete	Investigadores Principales	PROF. LICENCIADO EN
		(nacionales o extranjeros)	CIENCIAS MENCION
			GEOLOGIA
3	Oscar Martinez	Investigadores Principales	Lic. En Geología Dr. En
		(nacionales o extranjeros)	Geología
4	Derlis Ricardo Vera	Investigadores en	ESTUDIANTE DE
	Gonzalez	formación	GEOLOGIA
5	Ana Sofia Arguello	Investigadores en	Lic. En Ciencias Mención –
		formación	Geología
6	Narciso Cubas Villalba	Investigadores Principales	MSC. EN HIDROGEOLOGIA
		(nacionales o extranjeros)	
7	Elizabeth Mazzoni	Investigadores Asociados	Lic. En Geografía Dra. En
		(nacionales o extranjeros)	Geografía
8	Jorge Rabassa	Investigadores Principales	Lic. En Geología Dr. En
		(nacionales o extranjeros)	Geología
9	Hilario Ramon Ramoa	Investigadores en	ESTUDIANTE DE
		formación	GEOLOGIA
10	Ricardo Froilan Souberlich	Investigadores en	ESTUDIANTE DE
	Barúa	formación	GEOLOGIA
11	Nestor Damian Salinas	Investigadores en	LICENCIADO EN CIENCIAS
	Franco	formación	MENCION GEOLOGIA
12	Emilia Aguilera	Investigadores Asociados	Lic. En Geología Dra. En
		(nacionales o extranjeros)	Ciencias Naturales
			(Orientación geología)
13	Christian Fernando	Investigadores en	LICENCIADO EN CIENCIAS
	Colman Patiño	formación	MENCION GEOLOGIA